
 

1 di 5 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  127 del  11/06/2021 
 

PROPOSTA N.125 DEL 08/06/2021 

 

II SETTORE  
 

Servizio :Servizio Finanziario, Contabile, Iva, Economato 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI 

PRIGNANO SULLA SECCHIA - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.  

 

 
 Istruttore 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO  

-che con determina n.   305    del  28/12/2016     è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo 

alla ditta ASSITECA BSA SRL, con sede in Modena (CAP 41124) Via Giardini n. 474/M, in 

scadenza il 31 dicembre 2019; 

- che con determinazione n.  347    del  21.12.2019   e’ stato prorogato il servizio di brokeraggio 

assicurativo alla ditta ASSITECA BSA SRL, con sede in Modena (CAP 41124) Via Giardini n. 474/M 

fino al 30.06.2021; 

 

 

RITENUTO necessario: 

 continuare ad avvalersi, nella gestione delle polizze assicurative, vista la complessità della 

materia, dell'apporto professionale di un broker regolarmente iscritto al Registro Unico degli 

Intermediari assicurativi e riassicurativi di cui alla Legge 209/2005, che  percepisce, sulla base 

del capitolato speciale d'appalto predisposto ed in base alla consuetudine ormai consolidata in 

materia, compensi provigionali unicamente da parte delle compagnie di assicurazione 

contraenti; 

 procedere ad un nuovo affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per un periodo di 

quattro anni, eventualmente rinnovabile di anni 4 (quattro), laddove l’Ente lo ritenga 

opportuno e conveniente;  

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non comporterà alcun onere diretto né presente né futuro, 

per compensi, rimborsi o altro a carico dell’Ente, in quanto il servizio del broker sarà remunerato, 

come da consuetudine di mercato, esclusivamente dalle Compagnie di Assicurazione sulla base dei 

premi assicurativi imponibili ; 



 

2 di 5 

 

RITENUTO opportuno espletare la procedura di gara del servizio di brokeraggio assicurativo con il 

supporto della Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, che avrà funzione di stazione appaltante, 

congiuntamente all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, a Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l 

e ai Comuni di: Sassuolo, Formigine, Fiorano Modenese, Palagano, Frassinoro , Montefiorino e 

Maranello, che provvederanno a stipulare i relativi contratti; 

 

RILEVATO che il valore stimato dell'appalto per l’Ente è pari a € 8.780.43, per un valore 

complessivo, comprensivo di rinnovo e proroga, pari a complessivi € 17.901.55, determinati 

applicando ai premi assicurativi lordi le percentuali di provvigioni attualmente in corso valevoli fino 

alla scadenza dei rispettivi contratti assicurativi: 6% per le polizze RCA e Kasco, 12% per contratti 

assicurativi dei rami incendio e infortuni e  per ogni altro contratto assicurativo e, per il periodo 

successivo, i tassi di provvigione soggetti a ribasso: 6% da applicare ai premi assicurativi lordi relativi 

alle polizze RCA e Kasco, 10% da applicare ai premi assicurativi lordi relativi alle polizze non RCA e 

non Kasco; 

 

VERIFICATO che al momento non sono attive convenzioni Consip e/o Intercent_ER di cui all'art.26, 

comma 1, della Legge 488/1999, per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo;  

 

STABILITO di procedere all’espletamento dell’appalto mediante procedura aperta e con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs.n.50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

 hanno inizialmente conferito alla centrale di committenza dell’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico la funzione di aggiudicazione di appalti pubblici e di conclusione di 

accordi quadro i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo 

(Convenzione rep.112 del 31.12.2015), il Comune di Montefiorino (Convenzione rep. 116 del 

16.2.2016) e le società strumentali in house dei comuni di Fiorano, Formigine, Maranello e 

Sassuolo FIORANO  GESTIONI PATRIMONIALI S.r.l., FORMIGINE PATRIMONIO 

S.r.l., MARANELLO PATRIMONIO S.r.l. e SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI 

S.r.l. (Convenzione rep.117 del 18.2.2016); 

 la centrale ha acquisito operatività in data 25.01.2016, con il distacco del personale dei 

Comuni;  

 a seguito dell’adesione dei Comuni di Frassinoro, Palagano e Prignano sulla Secchia e 

dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), con atto rep. 

178 del 13.07.2017 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per il conferimento l’Unione 

delle funzioni di centrale di committenza, da parte di tutti i comuni dell’Unione e delle loro 

società patrimoniali, integrata con atto rep. 398/2020; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, con particolare riferimento agli articoli 23, 32 e 35:  

 Art. 23  Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i 

servizi 

14.  La progettazione di servizi e forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è 

predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio. In caso di 

concorso di progettazione relativa agli appalti, la stazione appaltante può prevedere che la 

progettazione sia suddivisa in uno o più livelli di approfondimento di cui la stessa stazione 

appaltante individua requisiti e caratteristiche. 

15.  Per quanto attiene agli appalti di servizi, il progetto deve contenere: la relazione tecnico - 

illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; le indicazioni e disposizioni per la stesura dei 

documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 

2008; il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 

l'acquisizione dei servizi; il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le 

specifiche tecniche, l'indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e 

degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e conseguentemente, i criteri 



 

3 di 5 

premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, l'indicazione di altre 

circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo 

di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale. Per i servizi di gestione dei patrimoni 

immobiliari, ivi inclusi quelli di gestione della manutenzione e della sostenibilità energetica, i 

progetti devono riferirsi anche a quanto previsto dalle pertinenti norme tecniche. 

 Art. 32 Fasi delle procedure di affidamento 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

…… 

 Art. 35  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti 

1.  Le disposizioni del presente codice si applicano ai contratti pubblici il cui importo, al netto 

dell'imposta sul valore aggiunto, è pari o superiore alle soglie seguenti: 

…… 

c)  euro 214.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; tale soglia si applica 

anche agli appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità governative centrali che 

operano nel settore della difesa, allorché tali appalti concernono prodotti non menzionati 

nell'allegato VIII;  

…. 

14.  Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore 

stimato dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente: 

a)  per i servizi assicurativi: il premio da pagare e altre forme di remunerazione;  

…. 

 

VISTA la  delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 d’individuazione del contributo da versare 

per l’anno 2021, secondo le modalità e gli importi previsti dalla stessa; 

 

RITENUTO inoltre opportuno prorogare l’affidamento per il servizio di brokeraggio assicurativo 

attualmente in essere alla ditta ASSITECA BSA SRL, con sede in Modena (CAP 41124) Via Giardini 

n. 474/M, per il tempo strettamente necessario all’affidamento del nuovo servizio e comunque fino al 

31/12/2021, proroga necessaria per consentire l’espletamento della gara congiunta di tutti i Comuni 

aderenti all’unione dei Comuni del Distretto Ceramico ;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016;  

 il D.Lgs. 267/2000;  

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il D.Lgs. 192/2012;  

 il D.Lgs.118/2011;  

 
VISTE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 39    del  25/09/2020    , immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2021-2023”; 

 C.C. n.    8   del  05.03.2021      , immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023”; 

 C.C. n.   17     del  21.05.2021  ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA 

GESTIONE ANNO 2020”; 

 

VISTO gli art. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=f06a8f950a7780420b8daa5fe78c56a6


 

4 di 5 

DATO atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e 

che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

quanto sopra ritenuto e premesso 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 23, comma 15, del D.Lgs.50/2016, il progetto per l’appalto 

del servizio di brokeraggio assicurativo per il comune di Prignano sulla Secchia –Mo- 

composto dai seguenti documenti, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale: 

 Relazione tecnico illustrativa; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Schema di contratto; 

 Indicazioni per la predisposizione degli atti di gara, contente gli elementi utili all’espletamento 

della procedura da parte della Centrale di committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico; 

 

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016, che: 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per un periodo 

di anni 4 (quattro), eventualmente rinnovabile per ulteriori anni 4 (quattro); 

 il contraente sarà scelto mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt.60 e 95 del D.Lgs.50/2016, da valutare in base ai criteri stabiliti nell’allegato 

progetto alla presente determinazione; 

 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in formato digitale;  

 

3. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto non comporterà alcun onere diretto né presente né 

futuro, per compensi, rimborsi o altro a carico dell’Ente; 

 

4. DI DARE ATTO che saranno rimborsate pro quota (in misura proporzionale al proprio 

importo a base di gara) alla Centrale di committenza, con le modalità previste nella 

Convenzione in premessa citata, le spese per il contributo ANAC e per gli eventuali costi per 

la Commissione giudicatrice che sarà nominata dalla Centrale di Committenza scaduto il 

termine per la presentazione delle offerte;  

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 34, comma 35, del D.L.n.179/2012, convertito 

dalla L. n. 21/2012 e dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs.18/04/2016, n. 50, le spese di 

pubblicazione dei bandi sui quotidiani e sulla GURI sostenuti dalla Centrale di committenza 

verranno rimborsate alla stessa dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione e, nel caso di gara deserta, verranno rimborsate dagli enti per conto dei 

quali la Centrale espleta la procedura;  

6. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile del 

procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile 

del Settore Economico Finanziario dell’Ente ; 

 

7. DI PROROGARE l’affidamento per il servizio di brokeraggio assicurativo attualmente in 

essere alla ditta ASSITECA BSA SRL, con sede in Modena (CAP 41124) Via Giardini n. 

474/M, per il tempo strettamente necessario all’affidamento del nuovo servizio e comunque 

fino al 31/12/2021; 

 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza istituita 

presso l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, unitamente agli allegati. 
 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Descrizione C.I.G. 



 

5 di 5 

Fornitore/Cliente 

        

 

 

 
 

 
 

Istruttore 

 II SETTORE 
BERTONI CRISTINA / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


